COMISSÃO DE DEFESA NACIONAL

ATA NÚMERO 151XII/ 3.ª SL

1

No dia 16 do mês de abril de 2014, pelas 12h15 horas, reuniu a Comissão de Defesa

Nacional, na sala 8 do Palácio de S. Bento, na presença dos Senhores Deputados

constantes da folha de presenças que faz parte integrante desta ata, com a seguinte

Ordem do Dia:

1. Ata n.º 150/XII/3.ªSL;

2. Apreciação e votação do Relatório do Governo: Portugal na UE – 2013- a

pedido da Comissão de Assuntos Europeus.

Relator: Deputado João Rebelo;

3. Distribuição de iniciativas:

Programa de Trabalho da Comissão Europeia 2014 - seleção de iniciativas

europeias para escrutínio (até dia 30 de abril de 2014);

4. Deliberação sobre escrutínio das iniciativas europeias:

o Proposta conjunta de REGULAMENTO DO CONSELHO que altera o

Regulamento (CE) n.º 1183/2005 que institui certas medidas restritivas

específicas contra as pessoas que atuem em violação do embargo ao

armamento imposto à República Democrática do Congo [JOIN(2014)7]

o COMUNICAÇÃO CONJUNTA AO PARLAMENTO EUROPEU E AO

CONSELHO - Para um domínio marítimo global aberto e seguro:

elementos para uma estratégia da União Europeia em prol da segurança

dos mares [JOIN(2014)9]

o Proposta conjunta de REGULAMENTO DO CONSELHO que altera o

Regulamento (UE) n.º 1284/2009 do Conselho que institui certas medidas

restritivas específicas contra a República da Guiné [JOIN(2014)14];

5. Outros assuntos.

COMISSÃO DE DEFESA NACIONAL

ATA NÚMERO 151XII/ 3.ª SL

2

___________________

Depois de verificado o quórum, o Senhor Vice-Presidente da Comissão Miranda

Calha, na ausência do Presidente da Comissão, começou a dirigir os trabalhos da

Comissão e deu início à reunião, com o ponto

1 - Aprovação da ata n.º 150/XII/3.ª SL

O Senhor Presidente, em exercício, da Comissão colocou em aprovação a ata nº

150/XII/3.ª SL, da reunião da Comissão de 9 de abril, que foi aprovada por

unanimidade pelos Senhores Deputados presentes do PSD, do PS e do CDS/PP.

2 - Apreciação e votação do Parecer pedido pela Comissão de Assuntos

Europeus sobre o Relatório do Governo: Portugal na UE – 2013

O Senhor Deputado João Rebelo apresentou, extensamente, o projeto de Parecer,

que elaborara na qualidade de Relator sobre o Relatório do Governo: Portugal na UE –

2013, nomeadamente, a sua opinião de Relator.

O Senhor Deputado Correia de Jesus considerou o Parecer apresentado exemplar,

pelo que felicitou o Senhor Deputado Relator, não se pronunciando sobre a opinião do

Relator.

Apreciou as questões do terrorismo, da sua prevenção e dos Serviços de Informação,

e da Síria.

O Senhor Deputado João Soares considerou tratar-se de um bom Parecer, felicitando

o Senhor Deputado Relator pela opinião heterodoxa manifestada.

Sublinhou que a UE não tem uma Política de Defesa, aludindo à Ucrânia, e referiu-se

a importância dos Serviços de Informações.

COMISSÃO DE DEFESA NACIONAL

ATA NÚMERO 151XII/ 3.ª SL

3

Analisou, com preocupação, a situação na Ucrânia e a atitude do Presidente Putin.

O Senhor Deputado José Lello referiu-se à evolução negativa do orçamento militar da

UE e às zonas de crise referidas, Mali e Ucrânia, analisando a nova abordagem do

século XXI, detalhando.

O Senhor Deputado Relator interveio, concordando com o Senhor Deputado Correia

de Jesus sobre a importância dos Serviços de Informações no combate ao terrorismo,

respondendo aos Senhores Deputados João Soares e José Lello sobre a Síria, a

Ucrânia e a Rússia.

O Senhor Presidente, em exercício, da Comissão colocou o projeto de Parecer

apresentado sobre o Relatório do Governo: Portugal na UE – 2013 à votação, tendo

sido aprovado por unanimidade com os votos dos Senhores Deputados presentes do

PSD, do PS e do CDS/PP.

3 - Distribuição de iniciativas: Programa de Trabalho da Comissão Europeia 2014

- seleção de iniciativas europeias para escrutínio (até dia 30 de abril de 2014)

O Senhor Presidente, em exercício, da Comissão informou ter dado entrada na

Comissão o Programa de Trabalho da Comissão Europeia 2014, com Parecer pedido

pela Comissão de Assuntos Europeus (até 30 de Abril de 2014), que foi distribuído ao

Grupo parlamentar do PS, que o elaborará.

Apelou aos Grupos parlamentares para fazerem chegar os seus contributos nesta

matéria.

4- Deliberação sobre escrutínio das iniciativas europeias:

O Senhor Presidente, em exercício, da Comissão informou terem sido recebidas da

Comissão de Assuntos Europeus outras iniciativas europeias:

COMISSÃO DE DEFESA NACIONAL

ATA NÚMERO 151XII/ 3.ª SL

4

o a COMUNICAÇÃO CONJUNTA AO PARLAMENTO EUROPEU E AO

CONSELHO - Para um domínio marítimo global aberto e seguro: elementos

para uma estratégia da União Europeia em prol da segurança dos mares

[JOIN(2014)9], que foi distribuída ao Senhor Deputado João Soares, que a

relatará;

o a Proposta conjunta de REGULAMENTO DO CONSELHO que altera o

Regulamento (CE) n.º 1183/2005 que institui certas medidas restritivas

específicas contra as pessoas que atuem em violação do embargo ao

armamento imposto à República Democrática do Congo [JOIN(2014)7], e

o a Proposta conjunta de REGULAMENTO DO CONSELHO que altera o

Regulamento (UE) n.º 1284/2009 do Conselho que institui certas medidas

restritivas específicas contra a República da Guiné [JOIN(2014)14], tendo

ambas sido distribuídas ao Grupo parlamentar do PSD, que as relatarão.

5 – Outros assuntos

O Senhor Deputado João Soares informou ter sido convidado para a comemoração da

revolta militar de 4 de Abril de 1931, na Madeira.

A reunião foi encerrada às 13h02 horas, dela se tendo lavrado a presente ata, a qual,

depois de lida e aprovada, será devidamente assinada.

Palácio de São Bento, 28 de abril 2014.

O VICE-PRESIDENTE

(MIRANDA CALHA)

COMISSÃO DE DEFESA NACIONAL

ATA NÚMERO 151XII/ 3.ª SL

5

Folha de Presenças

Estiveram presentes nesta reunião os seguintes Senhores Deputados:

André Pardal
 António Braga
 Arménio Santos
 Correia de Jesus
 João Prata
 João Rebelo
 João Soares
 José Lello
 Miranda Calha
 Nuno Sá Costa
 Rosa Maria Bastos Albernaz
 Luís Vales

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

 António Filipe
 Catarina Marcelino
 João Gonçalves Pereira
 José de Matos Correia
 Marcos Perestrello
 Mariana Aiveca
 Mário Simões

Estiveram ausentes em Trabalho Parlamentar os seguintes Senhores Deputados:

 Joaquim Ponte
 Mónica Ferro